泉 州 市教育局文件

泉教初[2008]4 号

关于转发省教育厅等部门《关于进一步做好残疾

儿童少年随班就读工作的通知》的通知

各县（区、市）教育局、市直各学校：

为了保障残疾儿童少年接受义务教育权利，促进残疾儿童

少年随班就读工作的开展。现将福建省教育厅、福建省卫生厅、

福建省残疾人联合会联合下发闽教基[2008]10 号文件《关于进

一步做好残疾儿童少年随班就读工作的通知》转发给你们，

请遵照执行。要求：

1、各地应认真做好残疾儿童少年入学对象的筛查和鉴定工

作，确保残疾儿童少年依法、按时、就近入学。

2、各级教育行政部门及学校应认真做好残疾儿童少年随班

就读的接收工作，所在县（区、市）特教学校应主动配合教研部

门做好教学指导、师资培训等工作。

3、学校要加强对师生员工的宣传和教育，引导师生主动关

心、帮助随班就读的残疾学生，营造有利于残疾学生健康成长的

良好氛围，让残疾学生快乐成长。

附件：闽教基〔2008〕10 号文

                                 二○○八年三月四日

主题词：教育  特教  随班就读  通知

抄送：福建省教育厅 ，市委教育工委，市政府办公室。市教

育科所

  泉州市教育局办公室            2008 年 3 月 4 日印发

福 建 省 教 育 厅

福 建 省 卫 生 厅 文件

福建省残疾人联合会

闽教基〔2008〕10 号

关于进一步做好残疾儿童少年随班就读工作的通知

各设区市教育局、卫生局、残疾人联合会、省属各中小学校：

做好残疾儿童少年的随班就读工作，是发展和普及我省残疾

儿童少年义务教育的主要办学形式，也是贯彻落实《义务教育法》

的基本要求。当前，我省在普通学校随班就读的残疾儿童少年达

28446 人，占全省三类残疾儿童在校生总数的 81.3％，残疾儿童

少年随班就读工作为保障残疾儿童少年接受义务教育权利做出

了积极贡献。但是，目前此项工作在我省不同区域和学校之间发

展不平衡，尚不能完全满足有接受普通教育能力的残疾儿童少年

进入普通学校学习的需要。为进一步落实教育部有关做好残疾儿

童少年随班就读工作的要求，加强我省残疾儿童少年随班就读工

作的规范管理，现将具体工作要求通知如下：

一、入学对象及条件

随班就读的对象主要是无传染疾病，生活能自理，且

符合以下条件的残疾儿童：

1、具备随班就读能力的视力（包括盲和低视力）残疾

儿童。

2、配戴助听器或植入人工电子耳蜗，双耳补偿后的听

力其中一耳在 60 分贝以下，参加过系统的听觉言语康复训

练，具备听觉言语能力，或者会看话、唇读，有聆听习惯

和言语交往意识的聋童。

3、无间歇发作性疾病、无其他残疾的轻度智力残疾儿

童。

二、筛查和鉴定

1、视力残疾儿童应由县级以上（含县级）医疗保健机

构，根据国家规定的残疾标准对其残疾类别和程度进行检

测和评估。

2、听力残疾儿童的筛查、鉴定：由聋儿监护人陪同，

到有条件的县级以上（含县级）医疗保健机构、经评定验

收达三类以上（含三类）的听力语言康复机构或当地有专

业技术人员的公办特殊教育学校，根据国家规定的残疾标

准，对其残疾类别和听觉言语康复效果进行评估和鉴定。

2、对智力残疾儿童的筛查、鉴定：先由家长或班主任提出

筛选名单后，由县（市、区）教育行政部门组织专家组成筛查小

组，在家长和学校教师的参与下进行严格筛查，做出鉴定。主要

内容包括：了解残疾儿童的病史、家族史，医学检查、智商测定

等。

3、残疾儿童的筛查、鉴定结论等档案资料应由有关管理、

教研人员和任课教师掌握，不得扩散。

三、入学

1、残疾儿童少年随班就读坚持就近入学原则。只要家长提

供由县级以上（含县级）有条件的医疗保健机构、经评定验收

达三类以上（含三类）的听力语言康复机构或当地有专业技

术人员的公办特殊教育学校出具的检测评估，对确实经过康复训

练，具有接受普通教育能力的残疾儿童少年，且属于本校服务范

围内的，普通学校应当依法接收，不得拒绝。

2、父母或者其他法定监护人在非户籍所在地工作或者居住

的符合随班就读条件的残疾儿童少年，随父母或者其他法定监护

人到非户籍所在地接受义务教育的，可以向流入地教育行政部门

申请就读，并由当地教育行政部门协调安排就近入学。

3、残疾儿童少年随班就读的入学年龄与普通儿童相同，特

殊情况可以放宽。原则上，在普通学校随班就读的残疾儿童少年

每班以 1-2 人为宜，最多不超过 3人，且残疾类型应相同,以便

于管理和教育。

4、原则上每年对智障学生进行一次复测，县（市、区）教

育行政部门应组织专家对复测结果进行审核，并对残障情况和随

班就读认定实行动态管理。对于残障状况好转，学习能力、社会

适应能力有明显改善，能跟上普通学生学习进度的残疾学生不再

视为随班就读对象，学校应及时将复测审核结果反馈给家长。

四、教育教学管理

1、各地要建立残疾儿童少年随班就读工作责任制，切实加

强对随班就读工作的领导和管理，及时研究和解决随班就读工作

中出现的困难和问题。县(市、区)教育局要有专职或兼职特教干

部具体负责随班就读工作；县(市、区)教研室要有专职或兼职特

教教研员具体指导随班就读教学工作，开展相关的教学研究活

动；学校要明确一名副校长或教导主任具体负责。

2、教师应遵循教育和康复相结合的原则，根据不同类型残

疾学生的特点因材施教，为每个残疾学生制定随班就读方案。加

强其行为习惯、生活自理能力和社会交往能力的培养，并对其心

理和生理的缺陷进行矫正。

3、各地教研、科研部门要积极开展残疾儿童少年随班就读

的教育教学研究工作，不断提高教育教学质量。同时，充分发挥

特殊教育学校在教学研究、师资培训和提供资料、咨询等方面的

指导作用，做好残疾儿童少年随班就读的教育教学示范和巡回辅

导工作，进一步提高普通学校的特殊教育教学水平。

4、学校要加强对师生员工的宣传、教育，引导师生主动关

心、帮助随班就读的残疾学生，指定教师和学生干部与残疾学生

结对子，在学习上给予更多的辅导，在生活上给予更多的关怀，

在精神上给予更多的温暖，努力营造有利于残疾学生健康成长的

良好氛围，让残疾学生快乐成长。

福建省教育厅     福建省卫生厅     福建省残疾人联合会

二○○八年二月二十一日

主题词：教育  特教  随班就读  通知

抄送：省普教室

福建省教育厅办公室                2008 年 2 月 26 日印发